住 第 １ ７ ６ ８ 号

令和７年１２月１５日

マンション管理組合 各位

千葉県県土整備部都市整備局住宅課長

（公 印 省 略）

マンション管理等に係るアンケート調査への協力のお願い

日頃から千葉県の住宅行政の推進に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

千葉県には築４０年以上のマンションが約１３万戸あると言われており、老朽化によ

る修繕や建替えの必要性のあるマンションは、今後増え続けていくものと考えられます。

また、快適な生活環境を維持しながら住まいの資産価値を保つため、適正なマンション

管理の重要度も増しているところです。

このような状況を踏まえ、県では、管理組合等が主体となり、マンションの維持管理

を進めていくことが大切考えており、管理組合等を対象とした『マンション管理基礎

講座』を毎年実施するなど、その啓発等に努めているところです。

このたび、建物・設備等の維持管理や管理組合の管理運営状況等を把握することに

より、適正なマンション管理と安全で快適な住環境づくりに向けた施策検討の基礎資料

とするため、県が所管する町村部の分譲マンションを対象にアンケート調査を実施する

こととしました。

つきましては、御多用中のところ恐縮ですが、別紙調査票に御記入いただき、令和

８年１月２３日(金)までに御回答いただきますようお願いいたします。１棟でも多くの

回答を得たいと考えておりますため、是非とも御協力をお願いいたします。

なお、本調査は、下記調査会社に委託しており、調査票の返信先も同社宛とさせて

いただいております。

【実施機関】

（調査の趣旨について）

〒260-8667

千葉市中央区市場町 1-1

千葉県県土整備部都市整備局

住宅課 住宅政策班・住宅支援班

℡ 043-223-3283・3223

（受付時間：午前 9 時～正午

午後 1 時～午後 5 時

土曜、日曜、祝日、

年末年始を除く）

【調査会社】

（調査票の記入、送付等について）

〒102-0093

東京都千代田区平河町 1-2-10

平河町第一生命ビル

ランドブレイン株式会社

担当 井口、西田、今田

℡ 03-3263-9389

（受付時間：午前 10 時～午後 6 時

土曜、日曜、祝日、年末年始を除く）

調査に関するお問い合わせ